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ולקיים  בדיבורו  נאמן  להיות 
[אף  בשפתיו  שהוציא  הבטחות 

שלא בתורת נדר] !
נלמד מהפסוק: "לא יחל דברו ככל היוצא 

מפיו יעשה" (פרק ל-ג)
יעשה"  מפיו  היוצא  "ככל  לכאורה  הק':  השל"ה  וכתב 
מיותר [אחר שכבר כתב "לא יחל"]?! אלא מכאן תוכחת 
וישמור מוצא שפתיו  נאמן בדיבורו  מוסר לאדם שיהיה 
אף שלא היה בדרך נדר ולא היה מחוייב בדברים. כענין 
שאמר משה רבנו לבני גד וראובן "והיוצא מפיכם תעשו". 
ופירש רש"י, שקיבלתם לעבור למלחמה עד כיבוש וחילוק.

אמרו חז"ל (בבא מציעא מח.): מי שפרע מאנשי דור 
המבול ודור הפלגה ומאנשי סדום ועמורה וממצרים 
שטבעו בים, הוא יפרע ממי שאינו עומד בדיבורו". 
וצריך ביאור: מה שייכות ישנה בין מי שאינו עומד 

בדיבורו לטביעת מצרים בים סוף?

מבאר רבינו יוסף חיים מבגדד זצ"ל (בספרו בן יהוידע
כי פורענות זו שלקו המצרים על הים, נבעה מהסיבה 
השעבוד  בתחילת  שכן  בדיבורו,  עמד  לא  שפרעה 
ובכך  טובה,  עמו  שיעשו  רק  בפה  פרעה  עמם  דיבר 
הטעה אותם. ואחר כך חזר בו ושעבדם בפרך. על כן 
הטעו גם אותו, מדה כנגד מדה, כשבתחילה אמרו לו: 
"דרך שלושת ימים נלך במדבר", וזה שגרם לו לרדוף 
אחריהם עם עמו וללקות על הים בחשבו שהם שינו 
ועברו על דבר השי"ת. לכן תולים פורענות זו של מי 

שאינו עומד בדיבורו בפורענות פרעה על הים.

עוד צריך ביאור: מה שייכות יש לחטאם ועונשם 
של דור המבול ודור הפלגה למי שאינו עומד בדיבורו?

וביאר הגרי"ש אלישיב זצ"ל: דיבור הוא ממוצע בין 
מחשבה למעשה. בדור המבול חטאו במעשה ואילו בדור 
ההפלגה חטאו במחשבה. וכמו שפרע הקב"ה מהן על 
הכל, כן יפרע גם כל דיבור שהוא הממוצע ביניהם.
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דיבור  בכל  להשמר 
תועלת  רק  בו  שיהיה 
ולא  ולזולתו,  לו  וברכה 

נזק ח"ו !
מהפסוק:  ורמז,  דרש  בדרך  נלמד, 
מפיו  היוצא  ככל  דברו  יחל  "לא 

יעשה" (פרק ל-ג)
תורה  (ליקוטי  ז"ל  האר"י  בשם  ומובא 
לא   - דברו"  יחל  "לא  לבאר:  עקב)  פר'   -
כל  ייקר  אלא  וזול,  חולין  דיבורו  יעשה 
פועל  דיבור  כל  שכן  מפיו.  היוצא  דיבור 
גדולות ונצורות בעולמות עליונים לטוב או 
למוטב. אם דיבוריו טובים וטהורים משפיע 
רוחניות וקדושה. בורא בהם סנגורים. ואם 
ח"ו דיבוריו רעים ואסורים, פועל בסט"א 
ח"ו. נברא מהם מלאך רע ומשחית המקטרג 
עליו תמיד. זהו שנאמר: "ככל היוצא מפיו" 

- למטה "יעשה" למעלה.

על מעלת כח הדיבור אומר הבעל שם 
טוב הק' (בספרו עה"ת) כי כל הדיבורים 
שמדברים בני אדם שייכים לעולם הדיבור 
כאשר  המחשבה.  לעולם  ומחשבתם 
מדברים טוב ומדבקים המחשבה בדיבור, 
בעולם  הדיבור  עולם  את  בזה  מחברים 
לעומת  בעולם.  טוב  וגורמים  המחשבה, 
זאת, כשמדברים דברים רעים גורמים רע 

ח"ו. ויש בזה חכמה נפלאה.

ערומים"  לשון  "ותבחר  שנאמר:  הוא 
ירגיל עצמו שיצאו מפיו דברים  - שלא 
רק  אלא  דדינא,  מסטרא  שהם  רעים 
טובים  בדיבורים  עצמו  את  תמיד  ירגיל 

שהם מסטרא דחסד.

הדיבור נחשב כלי אומנותו של האדם, 
כמו שכתב רש"י על הפסוק "ואת בלעם 

לא-ח):  (במדבר  בחרב"  הרגו  בעור  בן 
אומנותו  והחליף  ישראל  על  בא  הוא 
בפיהם,  אלא  נושעים  שאין  באומנותם, 
ותפס  הוא  ובא  ובקשה,  תפלה  ידי  ועל 

אומנותם לקללם בפיו...

הוסיף על כך החפץ חיים (עה"ת-מטות): 
כמו שכלי אומנות הם הכרחיים לעשיית 
הוא  כן  בלעדם,  אפשר  ואי  מלאכה, 
האדם, עם כח הדיבור שניתן לו במתנה 
יכול לברוא שמים וארץ, ככתוב (ישעיה 
נא-טז) "ואשים דברי בפיך... לנטוע שמים 
וליסוד ארץ". כי בדברי הקדושה שהאדם 
מדבר בעולם הזה, נבראים למעלה עולמות 

ומלאכים קדושים...

כאמור, יש בכח הדיבור להשפיע לטוב 
או למוטב. וכאמרת חז"ל (בגמרא ברכות 
יט. וכתובות ח:) "לעולם אל יפתח אדם 
פיו לשטן". ולומדים זאת מהפסוק (ישעיה 
שריד  לנו  הותיר  צבאות  ה'  "לולי  א-י) 
כמעט כסדום היינו לעמורה דמינו", ומיד 
קציני  ה'  דבר  "שמעו  הפסוק:  ממשיך 
סדום האזינו תורת אלוקינו עם עמורה". 
והעונש.  החרון  נבואת  מגיעה  ואחריו 
נמצא שבהזכרת הנביא את סדום ועמורה 
נתעוררה מדת הדין כמי שמעשיהם כאנשי 

סדום ועמורה.



 - הנחשלים  ואת  החוטאים  את  לקרב 
שבחיי  האושר  לדרך  ולכוונם  להדריכם 

תורה ומצוות !
נלמד מהפסוק: "והקריתם לכם ערים ערי מקלט תהיינה ונס שמה 

רוצח מכה נפש בשגגה" (פרק לה-יא)
לומדים מפסוק זה - אומר בעל חידושי הרי"ם - כיצד יש לנהוג עם אדם כזה שנכשל 
בעבירה חמורה, וכעת הריהו נרדף, ונפשו מרה עליו על שהרג נפש בשוגג, וכאילו אינו 
מוצא לו מקום בעולם. שאז מאיר לו הקב"ה פנים ואומר לו: "ושמתי לך מקום" - עדיין 
לא אבדה תקוותך. יש לך אכסניה בה תנצל מרודפי נפשך. בדרך זו גם עלינו לנהוג: 
לתת סיכוי ותקוה טובה לחוטאים. לא להתייאש מהם, לא להרחיקם ולעזבם בדרכם 

הקלוקלת. אלא לקרבם, להדריכם ולכוון להם את הדרך העולה בית ה'.

ידועים דברי חז"ל (במד"ר ויקרא טז-ב) על אותו רוכל שהיה מחזר בעיירות 
הסמוכות לציפורי, והיה מכריז ואומר "מאן בעי למזבן סם חיים"? רבי ינאי שמע 
הכרזתו וביקש לקנות ממנו סם חיים. הוציא הרוכל ספר תהלים והראה לו את 
הפסוק "מי האיש החפץ חיים... נצור לשונך מרע". ואמר על כך רבי ינאי: כל ימי 
הייתי קורא הפסוק הזה ולא הייתי יודע היכן הוא פשוט עד שבא הרוכל והודיעני. 

וצ"ב: מה חידש אותו רוכל לרבי ינאי שלא ידע קודם לכן?

וביאר הגרי"ש אלישיב זצ"ל בדרך צחות: רבי ינאי סבור היה כי הרבצת תורה 
לעם לא תתכן אלא בדרך שהיה הוא נוהג עד עתה, שהיה יושב בבית המדרש 
ותלמידיו יושבים סביב לו, וכך מפיץ הוא את תורתו. ואולם כעת ראה רבי 
ינאי מחזה נדיר ומחודש: כיצד הולך רוכל בחוצות-קריה ומכריז את הכרזתו 

וכל אחד רץ לקראתו ופושט את ידו ומבקש "הב לי סמי דחיי"...

החידוש בזה היה - מבאר הגרי"ש - שאפילו אותם אנשים שמעולם לא הגיעו 
לתוככי בית המדרש, הצליח אותו רוכל לסחוף אליו ולהשמיע להם את דבריו, 

ובוודאי הרבה מתוכם גם קיבלו והפנימו את הפסוק שהקריא להם.

ולא זו בלבד, אלא אף זו: דוד המלך ע"ה שואל "מי האיש החפץ חיים"? 
וכך מכריז גם אותו רוכל. דוד המלך אינו מתחיל ב"נצור לשונך מרע" אלא 
הוא פותח כאותו רוכל בהכרזה דרמטית כדי למשוך אליו את השומעים. 
משום שצריכים תחבולות כדי להפיץ את התורה בחוץ. רק כך יענו השומעים 

ויכנסו הדברים אל ליבם.

על זה אמר רבי ינאי "כל ימי הייתי קורא את המקרא הזה ולא ידעתי 
היכן הוא פשוט". כלומר: רק עתה הבנתי את ההתחלה שנקט דוד המלך 
כשפתח את הפסוק בשאלה "מי האיש החפץ חיים". כך הוא בכל דבר - 
מפטיר הגרי"ש - אם רוצה להשפיע תורה בעם, צריכים להנהגתו של אותו 

רוכל - זה שיוצא לרחובה של עיר וכך מפיץ את התורה.

על  לשבחו  [ולא  לרשע  להחניף  לא 
מעשיו הרעים כדי למצוא חן בעיניו]!

נלמד מהפסוק: "ולא תחניפו את הארץ אשר אתם 
בה כי הדם הוא יחניף את הארץ" (פרק לה-לג)

אזהרה  זו  הרי   - הארץ  את  תחניפו  ולא  בספרי:  חז"ל  ואמרו 
לחניפין. וכתב בספר יראים (סימן נה): ציוה יוצרנו בפרשת ואלה 
מסעי "ולא תחניפו את הארץ" וסמך ליה "ולא תטמא את הארץ" 

מאלו למדנו שהמחניף נקרא מטמא את הארץ ועובר בשני לאוין 
"ולא תחניפו" "ולא תטמא" וגורם לשכינה שתסתלק מישראל.

צדיקים  ובדעת  רעהו  ישחית  חנף  "בפה  טז-ה)  (משלי  נאמר 
יחלצו" ופירש רבינו יונה ז"ל: כי החנף ישחית את רעהו בפיו, 
כי ישבחהו בפניו במעלה שלא תמצא בו, ואילו בנפשו יתעבהו. 
ולעומת זאת, הצדיקים נחלצים מן החנף, בדעתם. כי לא יתעו 
בנפשם להתגאות בעבור שבח ותהילה אשר יהללום הבריות... וכן 
הם יוכיחו את הבריות, היפך מדת החנף אשר לא רק שלא מוכיח 

אלא עוד משבח את החוטא וישחיתו בפיו.

לדעת רבינו יונה, ישנו אופן של חנופה שפעמים מותרת, כגון 
שמכבד את הרשעים מפני דרכי שלום, ואמנם אף שלא מדבר 
טוב עליהם ולא מכבדם יותר משאר בני אדם. אעפי"כ לא הותר 
הפסד  ויגרום  הרשע  יזיק  פן  הדאגה  מחמת  רק  אלא  לכבדם 
כשידו תקיפה ושעתו חצופה, ואין בידינו להכניעו. אך לא ישבחנו 
ולא יגיד עליו טוב לבני אדם. וכדברי חז"ל (סוטה מא.) עיי"ש.



סיפור יהודי מדהים שנשמע מפיו של רבי מאיר בירנבוים זכרונו 
לברכה.

אך תחילה במספר מילים, מיהו האיש?

הוא נולד בברוקלין, ניו-יורק. בצעירותו למד חלק מהסדרים בישיבה 
להתערב  ארה"ב  החליטה  כאשר  זצ"ל.  רבי יצחק הוטנר  הגאון  של 
במלחמת העולם השנייה, קיבל צו גיוס. בצר לו מיהר לראש הישיבה 
בלתי  שהדבר  נענה  אך  התלמידים,  כיתר  ב'פּטוּר'  לזכות  בבקשה 
אפשרי. הרב הוטנר התנצל והסביר לו שלפי החוק זכאי ב'פּטוּר' רק 
מי שהינו "תלמיד פול טיים" - כל הזמן! אם הממשל יגלה שהישיבה 
מחלקת פטורים ללא הצדקה, זה יסכן את מעמדה - וזה גם עלול 

לגרום לחילול השם גדול!

שמאיר  מה  וזה  הגויי,  לצבא  להתגייס  הייתה  השנייה  האפשרות 
הצעיר נאלץ לעשות. לא להתייצב לא בא בחשבון - כי זה כבר כרוך 

במאסר בכלא הצבאי הטמא בכל מיני טומאה.

מבקש,  "אני יעקב בן מאיר בירנבוים  קצרה:  צוואה  הכין  גיוסו  לפני 
בדעה צלולה ובגוף בריא, שאם איהרג במלחמה יירש את כספי רבי יצחק 

הוטנר". הוא ציין את מספר חשבון הבנק שלו, חתם והחתים שני עדים.

לימים סיפר: "לא תכננתי להשאיר את הירושה שלי להורי. מדוע? 
כי הייתי בחור וחשבתי לעצמי; אני לא משאיר אחרי כלום בעולם 
הזה, אין לי אשה ולא ילדים. אבל ידעתי שבישיבה ישתמשו עם הכסף 
עבור בחור שאין לו מהיכן לשלם שכר לימוד. הבחור הזה ילמד בזכותי 
בישיבה. נו, אז כך לפחות השארתי משהו בעולם". לא השארתי לעצמי 
עותק של הצוואה, אלא שהיא נמצאה בין כתביו של הגר"י הוטנר 

זצ"ל. בתו, הרבנית דויד שתחי', העבירה לי צילום ממנו".

* * *

האמריקאי הראשון שנכנס למחנות  מאיר  רבי  היה  המלחמה  בימי 
הריכוז וכך סיפר על אחד המפגשים המרטיטים ביותר במחנה בוכנוולד: 

מוורשה  הגיע  המבוגר  ביחד.  שישבו  יהודים  שני  במחנה  "גילינו 
והצעיר, שהיה בן 16, מהונגריה. ניגשתי אליהם ודיברתי אתם באידיש. 
הצעיר התבונן בי ואמר בשקט: אני זקוק ל'תיקון תשובה'. הסתכלתי 
לעשות  צריך  אני  תשובה?  צריך  אתה  לו:  ואמרתי  בתימהון  עליו 
תשובה ולא אתה שעברת כאן במחנה את הגהנום עלי אדמות. אבל 

הצעיר המשיך להתעקש שהוא צריך תיקון תשובה".

"המבוגר ביקש ממני להקשיב לצעיר: אתה הבן אדם החופשי 
הראשון שהוא פוגש. תקשיב לו! התיישבתי לצדו ונטלתי פסק זמן. 

מהמחנה.  האסירים  אחד  נמלט  שבועות  מספר  לפני  סיפר:  הצעיר 
אבל הנאצי לא ידע מי נמלט, הפרטים שלו נשמטו מרשימותיו. הוא 
אסף את כולם והודיע: יש להודיע לי מיד את פרטיו של הנמלט. אבל 
אף אחד לא ידע את הפרטים שלו. מדוע? משום שגם כאשר שני 
אסירים עבדו ביחד בעבודה משותפת - הם לא דיברו אחד עם השני. 
ראשית משום שאת מעט האנרגיה שנותרה חבל לבזבז על דיבורים. 

ושנית, כי הנאצי הארור עלול לדמיין שהם זוממים משהו נגדו".

"כיון שכן, לא היה במחנה מי שידע פרטים על הנמלט, אבל את 
הנאצי זה לא עניין. הנאצי הארור הודיע "מחר בבוקר אני אשחק 
את המשחקים שלי" כולנו ידענו את משמעות הדבר. בשעה 2 לפנות 
בוקר העירו אותנו ואספו אותנו בחוץ. הנאצי הודיע שוב: יש להודיע 

לי מיד את פרטיו של הנמלט".

"כולם שתקו ורעדו. הנאצי הודיע שעל כל אב ובן, ועל כל שני 
מתחת  אותו  העמיד  שלי,  לקח את אבא  הוא  אליו.  להגיע  אחים, 
לעמוד תליה. הנאצי מסר לו חבל והורה לי לקשור בו קשר מתאים. 
בשלב זה הודיע לי הנאצי: אתה רוצה שהוא ישאר בחיים - תספר לי 

מי נמלט. אבל לא יכולתי לומר כלום, כי לא ידעתי כלום".

"הנאצי העלה את אבא מעל דרגש, וקשר את החבל לעמוד. הרשע 
את  שומט  הבן  איך  תראו  מעט  עוד  היהודים,  לכל  הודיע  הארור 
לו: טאטע!  הדרגש מתחת רגלי אביו! עמדתי קרוב לאבא ואמרתי 
טאטע! איך וועל דאס קיין מאל נישט טאן (אבא! אבא! לעולם לא 

אעשה זאת) כל השנים כל כך אהבתי אותך!".

הנאצי הבין מעט אידיש והוא שמע מה אמרתי לאבא. הוא הסתובב 
לעברי ואמר: אתה יודע מה, ילד, יש לי רעיון אחר. אבא שלך יראה 
איך אני מעביר כדור דרך הראש שלך ואחר כך אני בעצמי אשמוט 
בני היקר! אתה שמעת  ואמר  את הדרגש מתחתיו. אבא פנה אלי 
מה הוא אומר. תקשיב טוב: סבא וסבתא אינם, אמא איננה, אחיך 
ואחיותיך אינם, אף אחד לא נותר - רק שנינו. אני מחייב אותך 

מצד כיבוד אב ואם לשמוט את הדרגש כדי שאתה תישאר בחיים".

בהיותו  כ"איש הכותל",  הוכר  כאן  ארצה   מאיר  ר'  עלה  לימים 
ונסתרים  גלויים  צדיקים  שלו  בטנדר  בוקר  אשמורת  מידי  אוסף 

למניין הייחודי שהתקיים בכותל המערבי.

הזדרזו, שלחו והצטרפו עכשיו אל 
מאות בחורי הישיבה שכבר נימקו 
בכתב: "מדוע להימנע מעישון?" 
ותהיו גם אתם מועמדים לקבל 

פרס במבצע הנוכחי!

פרס ראשון - 1000 ₪ 50 פרסים בסך 200 ₪

 ,1008 ת.ד.   (2 בישיבות  הנציגים  אצל   (1 הכתובת  למשלוח: 
מיקוד 9100901 ירושלים 3) בפקס 02-5375618

נאי המבצע: במסגרת המבצע מוזמנים בחורי ישיבות לשלוח חיבור בכתב, שינמק מדוע 
יש להמנע מעישון בכל סגנון שתבחר.

1) על החיבור להכיל תוכן מקורי, מעניין ומשכנע בכל סגנון שתבחר: למדני/ הלכתי / 
אגדי / סיפורי / פובליציסטי / מוסרי / היתולי / ספרותי / מחקרי וכדו'. 

2) אורך החיבור בין 100-500 מילה בכתב יד ברור וקריא (עדיף מודפס במחשב)
3) יש לציין שם, כתובת ומספר טלפון מדויקים של השולח. במידה והסיפור נסוב על אדם 

מסוים, יש לציין גם את פרטיו. (המעונין שפרטיו ישארו חסויים, יציין זאת במפורש)
4) על החומר להגיע לא יאוחר מראש חודש אב תשע"ז

5) החומרים לא יוחזרו אלא יהפכו להיות רכוש 'הליגה למלחמה בשחפת ובמחלות ריאה 
- סניף ירושלים', ולו שמורה הזכות, לפרסמם לתועלת הציבור - ללא בקשת רשות נוספת 

מהשולח [אלא אם צויין אחרת] ובמידת הצורך לערוך ולעבד את החומר.
בהצלחה6) הפרסים יחולקו אך ורק באירוע חלוקת הפרסים לידי הזוכים או מיופי כוחם.

יומיים בלבד(!) נותרו למשלוח החיבורים! 
למבצע השלישי של: "הליגה למלחמה בשחפת ובמחלות ריאה בישראל 


